2

86MS0051-01-2024-006752-24
05-1256/2111/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

18 сентября 2024 года                                                                                  г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры Голубкина Т.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Должностного лица – Кудряшова Николая Васильевича, …года рождения, уроженца … паспорт: …, являющегося председателем ликвидационной комиссии ООО «ЛОГИСТ-НВ», зарегистрированного и проживающего по адресу: …
УСТАНОВИЛ:

Кудряшов Н.В., являясь председателем ликвидационной комиссии ООО «ЛОГИСТ-НВ», расположенного по адресу: город Нижневартовск, улица Авиаторов, 2А, ИНН/КПП 863152880/860301001, что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ, не своевременно представил в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ХМАО – Югре Управления персонифицированного учета и администрирования страховых взносов расчет по форме ЕФС-1 за 3 квартал 2023 года – 27.01.2024 года, последний день предоставления которого в электронном виде установлен не позднее 25.10.2023 года.

Кудряшов Н.В. при рассмотрении материалов дела не оспаривая факт нарушения срока, пояснил, что в настоящее время все ликвидационные мероприятия завершены.
Мировой судья исследовал материалы дела:

протокол № 435966 об административном правонарушении от 21.08.2024; служебную записку от 31.05.2024; извещение о вызове должностного лица для составления протокола об АП от 30.05.2024; расчет по форме ЕФС-1 за 3 квартал 2023 года, поступивший в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ХМАО – Югре Управления организации администрирования страховых взносов 27.01.2024; списки почтовых отправлений; выписку из ЕГРЮЛ.
Согласно п. 1 ст. 24 Федерального закона от 24 июля 1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования (Форма- ЕФС-1).

Расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения (форма ЕФС-1) предоставляется на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом; в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.

Таким образом, срок предоставления расчета по форме ЕФС-1 за 3 квартал 2023 года в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ХМАО – Югре Управления организации администрирования страховых взносов председателем ликвидационной комиссии ООО «ЛОГИСТ-НВ» Кудряшовым Н.В. в срок не позднее 25.10.2023 года, указанный расчет был представлен только 27.01.2024 года, то есть с пропуском установленного срока.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Кудряшов Н.В., совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2  ст. 15.33 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает административную ответственность за  нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3. Кодекса РФ об АП.

В соответствии с ч. 2, 3 ст. 3.4 КоАП РФ, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба. В случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.

Учитывая, что сведения о привлечении ранее Общества и руководителя к административной ответственности, с учетом положений ст. 4.6 КоАП РФ, отсутствуют, отсутствие существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений, мировой судья считает возможным заменить наказание в виде штрафа предупреждением.
Руководствуясь ст.ст. 4.1.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Кудряшова Николая Васильевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса РФ об АП, и назначить административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                  Т.В. Голубкина